+ Myśli twoje piasno w ktorym ci opinii tyro's dobowanta wosolutkiya
płaca 37 kart. zokim drukem 4. oib op

+ Myśli twoje z Ogary Juna thabie z Ostroja Wicowdy piasnakiya
w katorim w druku Lukaszka Kupieca J K M Tyngroptan 1644
52 str 4^{ta} oib op

Ostrucum pnyllo Menoninae wygrom ibora piasnakiya 2 op

Tedca plantarum horti botanici Vilnensis Wlad 811 58 d 2

Opusculum de arte memorativa longe utilissimum in quo
studiosus labor tam artificialibus praeyptis quam naturalibus
iudiciis atque documentis memoriam suam ad eo forem
disceat ut quaecumque vel audita vel lecta illi commendaerit
tanquam in cello penaria diuissime conseruatum sit Emoria
1804 4-20 kart D. ety

De incrementis studiorum per polonos ac praeae auctoritate ordinis pluto
Sophorum amplissimi publice disceptat in Jacobus West et Johannes
Sigmundus Jungschultz alios Neodius De Roeben Elbingenses Lipsia
1723 4^{to} 82 str. in Die Opus

Caput 1 De barbarie, primis in illis religionis et studiorum in Polonia
ac Prussia

- § 1 Non inusitata res est nobilissimas hac tempestate celebres gentes licet obscuris
ortus suos debeant, incurabilis a ex parvis incertis ad omnium hominum communi et proficuum
de auctoritate et nobilitate gentis suae gloriari historia
- § 2 Licet haec ortus sui initia a tot saeculis repetant aequale tamen literis cum
origine sua penam non possunt
- § 3 Polonia et Prussia eadem est ratio licet utroque per antiquos literos tamen
ab initio non fuerit
- § 4 Musci manometricos tamen ante Christianum regimen in hac praeae et episcopi
regione Poloniarum cum Romanis commercium Vanda tamen episcopatum
id probare possunt
- § 5 Per aequa tamen eorum fuit cultura
- § 6 Majora tamen a diu in diu coeperunt incrementa Lutheri reformatione
Sigmund Augusti et Sigismundi Bathori regimen promotionem litterarum
in Polonia maxime fovebant
- § 7 Nicolaus primus poloniarum ducum Christo nomen dedit nisi pontificatus
Johannis ~~et~~ Methodius et Cyillus
- § 8 Auctoritas gallicum hominum a obliuione imperaverunda idola
- § 9 Non carebant tamen (Poloniae nec Prussiae ante regimen Christianum acceptum) cultura
literaria adducit testimonium Zamellii ex scripto ejus Corniculario philologica nota
historica de re literaria scholarumque illustrium in Borussia in illis, adducit
propria ejus verba
- § 10 Majoris progressus in literis religionis Christianae reformatione a Lutero inepta
- § 11 Compensata hinc Gymnasia et instituta fundata proceribus benigna et liberali
Caput 2 de Polonia Regum et Poloniae praeaeque magnatum studiis
aut meritis et studii

§1 Deatus Jure & republicas si aut docti ac sapientes homines eas regere
coepissent, aut, qui regerent omne suum studium in doctrina & sapientia
collocarent vid. ex Guil ad Ga 57 epist 1 lib 1

Tringum equum bona temperies ac lenitas aeris gignit; ita artium & bonorum
ingeniorum incremento benignitas honor atque humanitas principum efficiunt
exempla historica Ludovici XI & Francisci primi Galliarum regum
litteras apud utentium et provocantium

§2 Idem singula probare possunt injuria Polonia summum ac eximium
hanc re probat exemplum quodam Polonia proceris minus neglexerunt Apollis
cum ardentibus a patribus regi exulabat successibus serena fronte Apollinis
alumnus intentionibus, Nequa inclementiori sub coelo diversi haud detestantur.

§3 Quis primus crediti romina, ut inter reges cond. corandus? et Antea cap. oribus
non omni litterarum equis denegetur.

§4 Eminentibus reges litterarum protectores Casimirus I monasteria quinque vili
admitteret

§5 Nicolaus Polentibus a Vladislavo punitus

§6 Casimirus III ejus merita

§7 Vladislavus Jagello

§8 Hedwigis

§9 Casimirus IV ejus conventus memorabilis Oliva cum Carolo IX. Calimachy

§10 Johannes Albertus Niccolotta de eo sententia fuit prudentia atque solertia
proditus lingua expeditus sermone Latino, tanquam alter Rector ultra Poloniam
& Teutoniam, ornatifime & sufficienter imbutus Historias legebat & Disputationes
Dolorum amabat. Miesch in Ann. polon lib III cap 2 pag 256 edit Crac 1594
an 1497 concessum jus patronatus Canonatus & proleade Ec. Draniska
academia Cracoviensi vid. Dlug lib X p 167 et seq

§11 Sigismundus I testimonium Cromer in orat dicta in Sigismundi honorem p 465
„Foris ac domos ac sapientes viros, aut quavis alia ratione utiles republicae, cum divinis
honoribus & aliis beneficiis est prosecutus anno 1539 dictum provelgunt
& ne quis nobilitatem inter polonos studiorum gratia ex regno anteaquam metumum
haberit iudicium discederet ne immaturitate finem, peregrinatione interitum requirerent
Confer Gottofr Lamelli Studiorum Apudemicus sect. 4 p 29 sq edit Lugo Paul 1651. 12

Sigismundi scientia et peritia in variis linguis experientia.

§ 12 Sigismundus Augustus ejus in literis peritia eruditio praestita
protectio recensentur adduntur testimonium Siveis Orithoni in orationem
juner. Sigismundi Jurellonidi quum inde in orationibus Carorum idcirco
dicitur Coloni 1560 8 p 244 11 p 206 11 Quando Equites hoc regnum
uberius ingenio aut cultius unquam doctrica fuit & unquam, Equites,
omnia sese simul hoc Rege in Polonia profuderunt per opus
liber &. Rarum fuit antea ac pene inauditum in Polonia Graecum
litterarum nomen, quae ita erat hominibus nostris incognita, ut id
quod quis non intellexerat Graecum esse diceret. Jam vero Latina
ipsa oratio quam ab oratore fuerit atque Barbara Riga & Narathini
sunt testes, boni quidem illi Viri, sed tamen inepti Magistratus
Austrii. Confeste nunc cum his ea quae & ipsi didicerint, & in
quibus liberi exerceantur vestri, non barbariam sed Graeciam, non
Sarmatiam, sed Italiam dicatis putam esse Poloniam. Ut jam
non Musa Graeca neque Latina, sed urbes, medius fidius ipse
Roma atque Athens honore, premio ac favore Sigismundi invitato
Carnigrae in Poloniam videantur ac El paulo post Circumspicite
Ego quam undique circumferantur xesus optimi, audite, quibus laudibus
soluto ac juncto orationis suavisimus hujus Regis a Poloniis
celebrechur memoria.